
COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

DETERMINAZIONE

AREA AFFARI GENERALI  

NUMERO SETTORE 21 
DATA 24/02/2025 

OGGETTO:

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE – GARA PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOPO SCUOLA AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARI DI PRIMO GRADO DEL COMUNE 
DI MALEGNO DA SVOLGERSI MEDIANTE LA FORMULA 
DELL’ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
DEFINITA ART. 1 CO. 2 LETT.N) DELL’ALLEGATO ALLEGATO 
I.1 AL D.LGS 36/2023  - CIG B54C961A0A



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI  

Premesso che:
- con determina n. 2 del 20/01/2025 veniva indetta gara d’appalto per 

l’affidamento  IN appalto del servizio di assistenza dopo scuola agli alunni della 
scuola primaria e secondari di primo grado del comune di Malegno da svolgersi 
mediante la formula dell’accordo quadro con unico operatore definita art. 1 co. 
2 lett.n) dell’allegato allegato I.1 AL D.LGS 36/2023 con il criterio di 
aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 
108 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023);

- con la stessa determina venivano approvati disciplinare di gara e capitolato 
speciale di appalto;

Considerato che:
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 22/02/25 alle ore 

0.00.00 e che entro il suddetto termine sono pervenuti n. ___ plichi informatici 
d’offerta attraverso la Piattaforma PAD certificata denominata Sintel (n° 
procedura 195863752)

- occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi del Dlgs 
363/2023

- che l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della 
migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione 
giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la 
verifica dell’anomalia”; 

Preso atto che:
- a seguito dell’art. 1 comma 1 lett. c) della Legge n. 55/2019 è 

temporaneamente sospesa, fino al 31 dicembre 2020, l’operatività dell’Albo dei 
componenti della commissione istituito presso l’ANAC;

- di conseguenza, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante;

- nel caso d’importi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 
93 del codice dei contratti, è rimessa alla valutazione discrezionale delle stazioni 
appaltanti di nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto 
dei principi di rotazione;

Considerato che:
- la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto (articolo 93, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023);

- la Commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione 
appaltante;

Ritenuto, in qualità di RUP, di selezionare i commissari in parte tra soggetti esterni ed 
in parte tra i funzionari di questa amministrazione e, quindi, di nominare quali 
componenti della commissione i dipendenti di seguito indicati, muniti di qualificazione, 
funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla Commissione stessa:

Presidente: Dr. Luca Bassanesi (Segretario Comunale e responsabile dell’area affari 
generale e dei servizi sociali);
Componente: Geom. Fabio Moraschetti (Responsabile dell’area tecnica comunale)
Componente: Dr. Gabriele Bondioni (Segretario Comunale);
Preso atto che ai sensi dell’art. 19 del disciplinare di gara invece la verifica della 
documentazione amministrativa è demandata al Rup del procedimento identificato nel 



segretario Comunale dell’ente il quale avrà altresì il compito di verificare la presenza e 
sussistenza di tutta la documentazione amministrativa prodotta, attivare gli eventuali 
soccorsi istruttori e disporre l’esclusione o l’ammissione dei candidati alla fase 
successiva di valutazione delle offerte tecniche demandata alla commissione 
giudicatrice;
Evidenziato che sono stati già acquisiti agli atti di ufficio le dichiarazioni di assenza di 
incompatibilità e di conflitto di competenza dei suddetti commissari;
Atteso che i componenti la commissione, in funzione del ruolo svolto presso l’Ente, 
hanno pubblicato ed aggiornato i propri curriculum nella sezione “Amministrazione 
trasparente, ai sensi dell'art. 20 comma 1 del Dl Lgs. n. 36/2023 e con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
Evidenziato che dall’esame dei curriculum dei suindicati membri della commissione si 
evince chiaramente la qualità di esperti nello specifico settore, derivante dal possesso 
di idoneo titolo di studio, dal ruolo ricoperto nell’ente, dalla pregressa esperienza e 
dalla consolidata professionalità ed in generale nella gestione di appalti;
Dato atto che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni di 
gara di cui al Disciplinare di gara;
Considerato che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione;
Visti: 

- il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- le Linee Guida ANAC n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”;

lo Statuto comunale;

DETERMINA

- che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- di nominare la Commissione di gara per l’affidamento in appalto del servizio di 
assistenza dopo scuola agli alunni della scuola primaria e secondari di primo 
grado del comune di Malegno da svolgersi mediante la formula dell’accordo 
quadro con unico operatore definita art. 1 CO. 2 Lett.n) Dell’allegato Allegato 
I.1 Al D.Lgs 36/2023, CIG B54C961A0A, così come di seguito indicato:

Presidente: Dr. Luca Bassanesi 
(Segretario Comunale e responsabile dell’area affari generale e dei servizi sociali);

Componente esperto interno: Geom. Fabio Moraschetti)
(Responsabile dell’area tecnica comunale)

Componente esperto esterno: Dr. Gabriele Bondioni 
(Segretario Comunale)

- di demandare alla Commissione lo svolgimento di tutte le operazioni di gara 
(analisi e valutazione offerte tecniche) secondo il Disciplinare di gara prendendo 
altresì atto che ai sensi dell’art. 19 del disciplinare di gara invece la verifica 
della documentazione amministrativa è demandata al Rup del procedimento 
identificato nel segretario Comunale dell’ente il quale avrà altresì il compito di 
verificare la presenza e sussistenza di tutta la documentazione amministrativa 



prodotta, attivare gli eventuali soccorsi istruttori e disporre l’esclusione o 
l’ammissione dei candidati alla fase successiva di valutazione delle offerte 
tecniche demandata alla commissione giudicatrice ora nominata;

- di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun 
compenso aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione;

- di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

- di trasmettere il presente provvedimento ai componenti di gara designati:
- di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente per la 

pubblicazione nell’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del Comune;

 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

LUCA BASSANESI / Uanataca S.A.
Firmato digitalmente


		2025-02-24T11:00:04+0100
	LUCA BASSANESI




